“Interrogatus quos socios habuerit a conventu Condoyanni husque ad Stilum et Monesterace”, respondió:

En todo este viaje yo estaba en compañía
de **fray Dionisio Poncio de Nicastro,**
fray José Jatrino, César Pisano
y **Juan Alfonso Grillo.**

“Interrogatus de quibus loquutus fuerit cum fratre Thoma Campanella, ubi quando et quibus presentibus », respondió:

-Nada, que queríamos charlar –“et subiunxit”—
cosas que se tratan con Amigos.

–“Et monitus ut dicat precise quid tractaverit”, respondió que:-
Tratamos de cosas de frailes
–“et ad Interrogationem”, respondió:-
Traté de que él me favoreciera o recomendara
para tener una predicación
porque él tenía gran crédito.

“Interrogatus ut dicat per quam viam a Condoyanne venit ad Stilum”,
respondió:

Partimos de Condoyanne en compañía de los susodichos,
y llegamos al anochecer a la Motta Placana.
Nos alojamos en la Motta antedicha en el Convento,
y por la mañana partimos y fuimos a comer a Stignano;
y comimos en la casa de Juan Alfonso Grillo.
Y en aquel lugar nos trajo de comer
fray Domenico de Stignano
y el padre de **fray Tomás Campanella.**

“Interrogatus post prandium de quibus tractaverint, monitus ut dicat veritatem aut quis eorum tractaverit et de quibus », respondió:

Después de comer yo me fui a atender o instalar la cabalgadura.
Y no traté de cosa ninguna, ni los vi ni escuché tratar cosa ninguna
–“Et ad Interrogationem et monitionem ut dicat veritatem”,
respondió:- Yo no vi que ellos trataran
ni yo traté de cosa ninguna.

“Interrogatus et iterum monitus ne velit se tueri mendacio sed dicat veritatem si quis ex supranominatis concionatus fuerit et de quibus, quoniam in processu constat unum illorum tractasse de rebus fidei”, respondió :

Yo no oí tratar nada —« et ex se subiunxit » :-

El fray Dionisio dijo ciertos conceptos de predicación.

—“Et ad Interrogationem”, respondió:- Yo no me acuerdo.

—“Et subiunxit”—No dijo ninguna cosa escandalosa u obscena.

“Et cum veritas ab eo haberi non possit, decrevimus super hac materia non cum amplius interrogare ad ulteriora tamen precedentes.

“Interrogatus si cognoscat Cesarem Pisanum et si fuerit cum eo in conventu Condianni et sciat ibi eum confessum fuisse Sacerdoti et si sumpsit eucharistiae sacramentum et a quo », respondió:

Le conozco porque es pariente mío en tercer grado y fue conmigo a Condoianne.

Y habíamos partido juntos pocos días antes de San Giorgio, y pasamos por la Bagnara a Mesina.

Y en aquel tiempo que estuvimos en Condoianne, sobre la última semana de mayo, allí me dijo que se había confesado con fray Stefano, y sé que comulgó pero no recuerdo si yo le di de comulgar con mi mano.